Versione it. di Lyde Martinelli (p. 39)

Uguualmente si stabilisce: ogni anno il Comune eleggerà due ufficiali, un caniparo e due notai, che dovranno prestar giuramento, governare e amministrare il Comune di Bormio per quattro mesi. La loro elezione avverrà *per turni*, come qui appresso si chiarisce. Il *primo turno* deve avere inizio il 16 ottobre [*sorte d’inverno*], il

officialium incipit et incipere debeat in infrascriptis diebus, videlicet die sexto decimo mensis octobris; *secunda sors* die sexto decimo mensis februarii; *tertia sors* die sexto decimo mensis iunii.

Et quod nullus officialis Communis ponatur, nisi *per quinque sortes*, et ubi declaraverit maior pars, pro rato et firmo habeatur: et ille qui *habuerit sortem* non possit semetipsum nec aliquem alium filium nec parentem nec fratrem illa vice in illo officio, super quo *sors data fuerit*, eligere: et ille qui *fuerit vel exierit* officialis, caniparius vel notarii *in una sorte*, non possit eligi alias ad eundem officium, nisi finito anno a die exitus sive finitionis dicti officii in quo steterit; et quod tamen ille qui electus fuisset, vel fuerit, non habeat recipere ipsum officium sub poena et banno soldorum centum imperialium: et qui officiales, caniparius et notarii qui eligentur habeant de feudo a Comuni in ipsis quattuor mensibus, videlicet officiales et caniparius libras duodecim imperiales pro quolibet eorum, et notarii libras octo imperiales pro utroque eorum; et si ipsi officiales, caniparius et notarii recusarent assumere et recipere ipsum officium ad quod electi fuerint, solvant pro banno Comuni, videlicet ipsi officiales et caniparius libras octo imperiales pro quolibet eorum, et ipsi notarii libras sex imperiales pro utroque eorum; et qui omnes officiales de

secondo il 16 febbraio [*sorte di primavera*], il terzo il 16 giugno [*sorte d'estate*].

Nessuno potrà restare in carica per più di *cinque turni*: quello che la maggioranza stabilirà, sarà senz'altro tenuto valido. Colui al quale *sarà toccato il turno* non potrà, a sua volta, indicare per quell'ufficio, cui *sia stato designato*, né un figlio, né il padre, né un fratello. L'ufficiale, caniparo o notaio di un determinato turno non potrà essere rieletto allo stesso ufficio, se non dopo un anno dal giorno in cui avrà lasciato l'incarico: chi dovesse venir eletto prima di tale tempo non dovrà accettare, pena l'ammenda di cento soldi. Gli ufficiali, il caniparo e i notai che saranno eletti percepiranno dal Comune per quattro mesi, come retribuzione: gli ufficiali e il caniparo dodici lire, i notai otto lire a testa.